
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bannio Anzino. dal Responsabile Procedimento  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Bannio Anzino 

PROVINCIA DI  VB 
_____________ 

 
PROT.  

DETERMINAZIONE  
UFFICIO TECNICO 

N. 82 DEL 18/05/2017  
OGGETTO: 

AREA VERDE COMUNALE (EX CAMPO DI BOCCE) IN ANZINO. IMPEGNO DI SPESA 
PER AFFIDAMENTO FORNITURA E POSA STACCIONATA IN LEGNO - CIG 
Z9C1EAC527.  

 
L’anno duemiladiciassette del mese di maggio del giorno diciotto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 

Visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto l'art.183 D. Lgs. 267/2000; 
Visto  il Regolamento Comunale di Contabilità; 
Viste le Leggi n.191/98 - n.449/97 art.43, comma 5; 
Visto il Codice dei Contratti Pubblici, emanato con D.Lgs 50 del 18/4/2016; 
 
 Vista la Determinazione dell’Ufficio tecnico comunale n. 175 del 20.10.2016 di affidamento 
lavori di sistemazione viaria ed area verde in frazione Anzino e la successiva Determina dell’Ufficio 
tecnico comunale n. 73 del 29.04.2017 di affidamento completamento lavori edili. 
 
 Fatto presente che nelle succitate determinazioni risultava esclusa la spesa per la nuova 
necessaria recinzione dell’area, stante le condizioni ormai pessime della preesistente recinzione di 
ferro, ed inizialmente prevista con sistema di posa nuovi caracci in serizzo e pali di legno ma poi 
ritenuta troppo onerosa. 
 

Ritenuto di dover posare una nuova recinzione in pali di legno ancorati all’esistente cordolo 
in cemento dell’ex campo di bocce esistente, richiedendo in tal senso idoneo preventivo i spesa 
alla falegnameria locale ditta Cigalotti Luciano di Anzino.  
 
 Atteso che la ditta Cigalotti Luciano ha trasmesso in data 16.05.2017 (ns. prot. n. 
1018/18.05.2017) preventivo indicante un costo, per ml. 35 di barriera con pali tondi fresati e 
piantoni con fori e testa arrotondata, impregnati, posati con piastre zincate, pari a complessivi euro 
1.880,00 + iva. 
 

Atteso che tali interventi non possono essere eseguiti in economia diretta da parte 
dell’operaio comunale per mancanza di attrezzature e dotazioni necessarie, oltre che per necessità 
di rimanere disponibili per altri interventi ordinari di pulizia strade ed aree pubbliche. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bannio Anzino. dal Responsabile Procedimento  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Ritenuto vantaggioso il suddetto preventivo della Falegnameria Cigalotti Luciano di Anzino, 
elaborato a seguito di sopralluogo e ritenuto di dover provvedere con urgenza all’affidamento dei 
lavori onde poter avere l’area comunale pienamente sistemata ed inerbita in occasione della 
prossima festa patronale frazionale di giugno. 

 
Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), n. 2, del D.L. 1° luglio 2009, n. 78, 

convertito con modificazioni dalla Legge 03/08/2009, n. 102, che il programma dei pagamenti, 
conseguenti all’assunzione dell’impegno di spesa del presente atto, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e ss.mm. e ii.;  

 
Tenuto conto dell’art. 8, comma 8, lett. b) del D.L. 24/04/2014, n. 66, relativo alla 

trasparenza e razionalizzazione della spesa pubblica per beni e servizi; 
 
CONSIDERATO CHE : 

- che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 
40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere motivatamente all’affidamento 
dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

- le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire la 
fornitura quanto prima al fine di poter aprire al pubblico in ragioni di sicurezza i locali di cui 
trattasi, nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e 
proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

RAVVISATA PERTANTO LA NECESSITA’ DI PROVVEDERE A 
 

 Affidare alla Ditta citata in premessa, sulla base e delle motivazioni menzionate la fornitura 
di cui trattasi; 

 Impegnare la somma necessaria per l’esecuzione del servizio di cui trattasi; 

 Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di 
spesa di cui in parte dispositiva; 

 Visto l’art.  n. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, del Codice dei Contratti; 

 Visto l’art. 3 della Legge 13.8.2010 n. 136 e s.m.i., relativo alla tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

 Visto il Dlgs 23/6/2011 n. 118 Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

 Visto il Decreto Ministeriale n. 55 del 3 Aprile 2013; 

 Visto l’art. 3 della Legge 13.8.2010 n. 136 e s.m.i., relativo alla tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

 Visto il competente parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica da parte del 
Responsabile del Servizio e ciò in ossequio dell’art. 49, 1° comma del D. L.svo 267/00; 

 Visto il competente parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica-contabile, da parte 
del Responsabile del Servizio e ciò in ossequio dell’art. 49, 1° comma del D. L.svo 
267/00; 

 Visto il bilancio 2017 approvato con Delibera C.C. n. 8 del 22.02.2017 e s.m.i : 
 

D E T E R M I N A  
 

1. DI AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, alla 
Falegnameria Cigalotti Luciano con sede in Via Boiti n. 17 ad Anzino di Bannio Anzino - P.I. 
01533230031, come da offerta acquisita al protocollo dell’Ente in data 18.05.2017 al n. 
1018, la fornitura e posa presso l’area verde e parco giochi comunale di Anzino di ml. 35 di 
barriera con pali tondi fresati e piantoni con fori e testa arrotondata, impregnati, posati con 
piastre zincate, pari a complessivi euro 1.880,00 + iva. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bannio Anzino. dal Responsabile Procedimento  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

2. DI ASSUMERE un impegno di spesa complessivo per gli interventi di cui al comma 1) ,  
pari a € 1.880,00 + iva 22% = euro 2.293,60,  mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 
 

3. DI IMPUTARE la spesa di cui al comma 1) pari a € 2.293,60 come segue : alla voce 
2330/2/1 del bilancio 2017 per euro 500,00 , alla voce 2340/2/1 del bilancio 2017 per euro 
500,00  e la differenza di euro 1.293,60 alla voce 470/3/1 del bilancio 2017, dotato della 
necessaria disponibilità di fondi in conto competenza. 

 

4. DI DARE ATTO che il CIG assegnato alla presente fornitura è il seguente: 
Z9C1EAC527. 

  

 
5. DI DISPORRE la pubblicazione all’Albo pretorio della presente determina per 15 giorni 

consecutivi dalla data odierna. 
 
 
La presente determinazione diventa IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile   attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° comma del   
D.L.svo 267/00. 
 
  
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                   F.to:BONFADINI PIERFRANCO  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bannio Anzino. dal Responsabile Procedimento  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

VISTO PER LA REGOLARITA’ TECNICA-CONTABILE E LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153 e art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (e s.m.i. – art. 3 D.L. 
174/2012), la regolarità tecnica-contabile e la copertura finanziaria della spesa (ove applicabile) 
del presente atto e la copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della 
suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c.1 lett. a 
punto 2 DL 78/2009). 
 
 
Bannio Anzino, lì 18/05/2017 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:PIFFERO RENATO  

 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile del Servizio 

BONFADINI PIERFRANCO 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 19/05/2017 al 03/06/2017. 
 
 
Bannio Anzino, lì 19/05/2017 
 

 
Il Segretario Comunale 
F.to: DR PIETRO BONI 

 

 


